ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

~,~1/---
1[. -. ,

(( -.- I',

Montenegro

Encaminhe-se ao
ExcelentíssimoSenhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o Ob R /2015

Gabinete do Vereador, 01 de abril de 2015.

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
ExcelentíssimoSenhor Prefeito o seguinte PEDIDODE INFORMAÇÃO:

Considerando o Projeto de Lei 183/2014, que institui o Gabinete de

Gestão Integrada Municipal, desejo antigo das forças de segurança e também de

defensores das boas práticas contra o crime, ao qual tem por objetivo melhorar a

sistemática de combate à criminalidade e buscar uma integração maior entre as

forças de segurança de nosso município e que possui intensas manifestações nas

redes sociais e entre a população, faz-se as seguintes perguntas:

1) O GGIMjá está ativo?

2) Se está, quais são seus integrantes, já que é mencionado no projeto

de lei que ele é constituído de um membro e um suplente de órgãos

como o Gabinete do Prefeito, procuradoria do município, secretarias

municipais, além das polícias, tanto policiamento ostensivo quanto

rodoviário, Ministério Público, Conselho Tutelar, Comad, Umac e

outras entidades ?

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

I~'I( -.- \)
( ••~ •• ", t •• · •••. 0111 •• • •••

Montenegro
l,..,.,.. •••._ •••,...._._-

3) Onde está lotado o GGIM, que por expressão da lei 183/2014, deve

conter Observatório de Segurança Pública, colegiado pleno,

secretaria executiva e demais cargos inerentes ao funcionamento de

tal órgão?

Proposição elaborada e re igida pelo Gabinete d Vereador Márcio Miguel Müller

ra~·.~A""Mli'íJrêiPALDÊMõN'ii'NÊGRÕ'lIDiscutido e votado em: I I .

l.
Resultad,~ da Voroçho: Votos. t..vor __ .1

Abstenç~ __

Pre5.ident~ Votoscontra_..•...----_ ...•....•..

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

,--.I:
C fI:1 ht~::::. www.tacebook.corn

;!' Apps Ga!f'na do Wf"b $liCt D Importado do Ftrf'fOl

O~niel c eu!

Q DJniel Colli

Em quanto a curnmcucaue cresc e.A lei de nO r- O-t~ qUE' Inst~ui o
Gabmete de Gestão lntegfarla l.Iunicipitl- GGII.\ no r:lUnK ,pio de

t.tonteneçro esta ate agora epenas no papel O Gabinete de Gest50
Integrada l.Iunicipal - GGn.l é um canal de' conexão oe tOdOS OS
órpãos de sepurnnçn publica nas três esreras oe gO'Jerr.o qUE' atuam
er1 um muruc.pío.Como a Ic.gira de cornposk ão e campo ce atuação
do GGlr.l e o limite terutcnal do I'lunicipio. para dinamizar t:'le está
conectaoo diretamente ao gabinete do pretetto sendo este o
responsável por convocar as reuniões co GGlr.l GGI-GGI-r.l deverá
jnteragir com os róruns municipais e (ol~unjt3rios de segurança
visando ao estaceiecmemo da poli1ICa muniCipal pre ••..ennva ce
segurança públk a Sistema C1evroeo-r.ronuoramento ere e outros As
decisões do Gabinete de Gestão rnteqraca l.lunicipal- GI.3I-r.1
ceverao ser tomadas de comum acordo entre os seus
membros.respertadas as autonomus msutucionars dos 6rgD05 Que
representam r.tas não funciona S,) esta no papel Enquanto org.1o de
seçurcnça e justka parecem se acovardarem ao debate o que nós
rarer-ios SE' cuern tem lé'gllllnldade de razer não fazern.E a oposiçào
contínua de braços cruzccos ouxa esse e a realidade

Montenegro em Debate ..

ücmet Gani POVOADO IBIA - RS

EM Quanto J crinrnalldaoe cresce A Lei de n~ i) O-l~ Que InSH:t1l o

G<3binf";ti' oe Ges!ao IntegradJ l.lunitlpJI· 13811.1no MunlC :~IICI ce
t.l0ntenegro esta ale agora eperias no papel O Gabinete de Gestão
Integrada ['lunicipa! - GGll.l e Ur-l Cilnal de conexão de iO(j(IS os
olgãos ele segurança publICa das trés es'eras de çoverrc qUE' atuam
er-i um r-umc :piO cor-o a lógICa de Cr)ripOSlçào e campo de atuação
do GGII.1 e c liml!e terruonar do murüc :PIC para dIO;JMI2iU ele está
t onectaoo dlretaírenle ao gabinete do pre'eilO sendo este o
responsável por convocar ;)5 reuniões dO GGU.l GGI-GGI-I.l cevera
interaglr COM CrS roruns r:1urucipais e comunnénos de seçurança
VISJMO ao ~stabeleciMenl0 da pol ur a Illunic.lpal pre ventrva de
seçurança publica SISi€'r-lJ de vtoeo-r.roonoromento entre outros.As
decisões do Gabinete de Gestao InlE';fraIjJ I.luntcipal- GGI-1.1

r..l.lil Cnstune Je sus S.lnros
~ t.eseua ~,I':':" .1 'ctc ce

C':.l!""::e;~; F:J.

, ;i..III.II",IUII·'':'lI,;

I'Y,..?-. \I '

i

~ ~~,i.S,:~~r~~~.~:~~S!~)['8

r",.'~ .~.....•.'. '. ".1" ""